Từ những phân tích trên không khó nhận ra sách giáo khoa trong thời kỳ Pháp thuộc đang dần
thu hút nhiều sự quan tâm của các học giả trong lĩnh vực ngôn ngữ học và ngày càng nhiều
nghiên cứu xoay quanh một bộ hoặc một cuốn giáo trình. Nghiên cứu này giới thiệu cuốn sách
"Khai tâm Hán văn giáo khoa", cuốn sách được biên soạn bởi Nguyễn Đạo Quán

1
vào mùa xuân

tháng Ba năm Khải Định thứ tám (1924), đã thu hút sự quan tâm rộng rãi và được áp dụng rộng
rãi trong các trường học ở Việt Nam. Vì trước khi cuốn sách ra đời, các trường công lập tại Việt
Nam đều sử dụng cuốn “Ấu học Hán tự tân thư”

2
kể từ sau cải cách giáo dục lần thứ nhất. Nhưng

Vì vậy, nghiên cứu này sẽ góp phần làm phong phú hơn lĩnh vực nghiên cứu hiện tại, góp
phần giúp hiểu sâu hơn về truyền thống dạy và học chữ Hán tại Việt Nam và vai trò của "Khai
tâm Hán văn giáo khoa" trong giảng dạy tiếng Trung tại Việt Nam.

1
Nguyễn Đạo Quán (1867-?) người xã Xuân Cầu, huyện Văn Giang (nay thuộc xã Nghĩa Trụ, huyện Văn Giang, tỉnh Hưng Yên), đỗ Phó bảng

khoa Mậu Tuất niên hiệu Thành Thái thứ 10 (1898). Ông làm Tri huyện.
2
Ấu học Hán tự tân thư được viết năm 1906 (維新二年五月日), được biên soạn bởi Thự hiệp biện đại học sĩ Dương Lâm, Thự tuần phủ Đoàn

Triển và Hiệp biện đại học sĩ Đỗ Văn Tâm. Sách gồm: kiến thức sơ đẳng về ngữ văn, tri thức khoa học phổ thông, quan hệ gia đình, những lời

giai đoạn đổi mới giáo dục nói chung và sách giáo khoa nói riêng ở Việt Nam tại thời điểm đó.

3. Kết quả nghiên cứu

3.1. Giới thiệu giáo trình “Khai tâm Hán văn giáo khoa”

“Khai tâm Hán văn giáo khoa” được biên soạn bởi Nguyễn Đạo Quán vào mùa xuân tháng Ba

năm Khải Định thứ tám (1924), dày 142 trang, chia làm 4 quyển: quyển Xuân, quyển Hạ, quyển

Thu và quyển Đông. Ở bìa cuốn giáo trình có đề “Học năm thứ nhất”, nghĩa là cuốn sách được

thiết kế cho trẻ em 7 tuổi mới bắt đầu đi học tiểu học. Điều này là một yếu tố quan trọng cho thấy